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mělo a bez všeho rámusu na vel fvS3SSSSS3S3S3S3S3S:na stráž a Žijem vysoce neb do-

bré kuře a tučný vepřík přijdou
vyhladovělému vojáčku k chuti

Též kde kterého černocha můžem

toho chytneme a musí dělat neb
s nabitou ručnicí stojíme a zabi-

tím je strašíme Včera jsme jich

chytli asi 100 a dali jsme jim dě-

lat most Oni nad tím bručeli

tak jsme je přivedli do tábora

Bledé ženy
Chřadnoucí matky

Chorobné dívky
aleiaott zdravf blaženost ckusMI

Dra Petratl lékárnách ho není Poure svláltnl
Jednatelé Je prodávali O podrob

notu drnujte:

DR PETER FAHRNEY

112-11- 4 So Hoyne Ave Cakaso IIL

CHUDIČKÁ chíe pretvohoa mííe byt1 v praví útulek tknuta a
vysMenim a pěstováním

Strom-i- X Keř-č- L a Kvétin

val a hrál aby našincům mohl no-

viny posýlat ale záhy byl by se

vším praštil a pracoval a hrál pro
dobro své a rodiny Bylo to nad-

šení pro dobrou věc jež činilo ho

obětavým a vytrvalým A nadše-

ní zvítězilo Kořízek dal nám

první české úspěšné noviny v

Americe
A kdo byl ten Kořízek? Oby-

čejný člověk řemeslník a jak sám

se též rád nazýval i muzikant
Ale duše jeho byla duší velkých
lidf těch co vidí víc a vidí dale-

ko co cítí víc a cítí hlouběji co

snaží se a snaží mocněji On vy-

stihl naléhavou potřebu svých ro-

dáků v této zemi On viděl že

bez tisku budou zde bídně živořit
a ještě bídněji zajdou a vědomí

to celou tíží ulehlo mu na velkou

duši a tlačilo a tlačilo dokud se

nevzchopil aby duchovní té bídě
od pomohl Velká duše! Už te-

hdy bylo zde studovaných Čechů
a také zámožnějších proč ti to
neučinili? Byli malé duše Duše

nerostou vědomostmi ale citem

Malým duším vše' se zdá malé Co

pak české noviny a pro takový
capart lidí to by tak stálo za na-

máhání a štrapáci — myslily si

malé duše a ani je nenapadlo
Kořízkova velká duše vyciťovala
důležitost a velikost úkolu a ujala
se ho i provedla Nu a teď i ty
malé duše vidí že to bylo velké

dílo — dílo obrovské důležitosti
Nic není malého co slouží pro-

spěchu jiných a čelí ku povznese-
ní celku neb nikdo neví co z to-

ho mála může vyrůsti Z malinké
"Slavie'' celá řada velikých no-

vin bez nichž — -- — nu vždyť ani

mysliti se to nedá co bysme tu

byli A tohle je jenom náčrtek

nepatrný náčrtek o významu mu

Nápady mého strýčka

BdMuJe Jan Botek

Jak žil tak zesnul s úsměvem

re tváři pravil strýček když pře-ře- tl

ve "Slavii'' zprávu o smrti

zakladatele českého písemnictví v

Americe Františka Kořízka Byla
to dobrá duše vždy plná humoru

Ať stalo se co stalo zlé i horší

vše zanotovalo záhy do veselá a

objevilo se mu po stránce světlej-

ší Sám jsa nezarmoucen —

nikoho jiného nezarmoutil —

Šťastná nátura Ta vyváží vše-

chny poklady světa neb kdo ji

nemá ani za Rockefellerovo bo-

hatství (dříve říkalo se Kroesovo)

nekoupí si tu pravou radost ze ži-

vota A kdo ji má tomu radost
nevezme ani kdo by mu všechny

údy od fial Žel že je tak vzácná
a stále vzácnější! Jak jinak vy-

padal by svět kdyby povahy ta-

kové místo jen výminkou byly

spíše pravidlem
1 Leč co není tak

není Musíme se těšiti as po a z

těch co přece se lodí aby jasem
povah svých ten pochmurný svět
trochu ozářili a zaonačili Avšak

to není co vlastně říci jsem chtěl

vzpomínaje starého přítele jehož
právě skončivší život byl pro nás
americké Čechy důležitosti veliké

Neb on to byl jemuž podařilo se

v této cizé p_dě položití základ
českému tisku dnes už utěšeně
kvetoucímu Z vás mladých málo-

kdo jestli vůbec někdo dovede

pochopili antb jen vjcítiti celý

význam těch málo slov: "zaklada-

tel českého tisku v Americe" vy
vlastně nedovedete si už Ameriku

bez českého tisku ani předštaviti
a jeví se vám jen jako přirozený
atribut o nějž aby někdo byl měl

zásluhu ani vás nenapadne Pře-

jdete tu zprávu bez pozastavení
se a přemýšlení O čem také by-

ste přemýšleli neuí-l-i pravda?
To bylo sice moc hezké že tu
Kořízek založil první České novi-

ny napadne vás snad ale co

Kdyí upotřebíte nnJe květinová semena stromy a kere docílilo tobo
neboť my siiml co k prodfll nabizime a víe jen to nejleuli
yseco Jen otuil ea hujnéh-- j vzrostu Naie rmwinlé zahrady Jhou mmihv '
letym pesiíim vsím tuk měř přeplněny a m&ieme kupujícím poskyt- -

nuutl ve Jen nej lepil a za ceny nejnlis My táKOhuJeme lenio časopis
semeny stromky atd Udejte nám na poiiovnim látku svoji ad roun azaileiue vám zdarma akvoam? flluslrcvan katalog bUx2dtMx8

T3ae Tewell 2xsexy Co
Xialse City JsUzuxesotav

ký
_

národní buben který v po
_1 1 I W 1

sieanicn letecn uz pez to no nic
nevydal pořídilo nám ze svých
hojnějších prostředků a na věčnou

památku chudého Kořízka dějiny
neo aspoň aejinky ameri
ckých Co? To by bylo hochu

Smíme se těšit? Li bude muset
zase jen nějaký chudý Kořízek
dáti nám co šťastnější smrtelníci
dáti nedovedli? Kdož ví kdož
ví!? —

Původní dopis z bojiště

Vylíčení krvavých bojů kolem

Manily bylo nám zasláno ještě
dvěma českými dobrovolníky F
Nestával syn p Josefa Nestávala
z Montgomery Minn jenž slouží
v dobrovolnickém pluku ze Sev

Dakoty píše:
Na krvavém poli šest mil od

Manily v chrámě v Caloocan dne
10 února 1899

Draií rodiče sestry bratří a

přátelé! Byl krásný večer v so-

botu 4 t m Slunce zapadlo a

tropický chlad se rozložil po kra-

jině Vše se chystalo ku odpo-

činku stráž Irokeni těžkým a ji-

stým přecházela nabité ručnice

majíc přehozené přes rameno aby
mohla chrlit smrt do tváře tomu
kdo by se jí postavil v cestu My

připravovali se ulehnouti v tom

však jest slyšet ránu na půlnoč-
ním konci města druhou třetí a

pak hromadný výstřel Na oka
mžik nastalo hrobové ticho ale

už každý věděl co se stalo a vše

cko vojsko se hrnulo do zákopů
Zároveň uz nastal zuřivý boi na

půlnoční čáře Ani vlastního slo
va nebylo slyšet a vřava bitcvn

pošinovala se k jihu neb povstal
ci sc za každou cenu chtěli dostat
do města V neděli ráno byl asi
kolem 7 hodiny též zahájen boj
na jižní straně kterou drželi jsme
ny Bit-- a trvala asi do 10 hodin
a za ten krátký Čas bylo vystříle
no asi 5 tun olova neb otevřely
palbu též válečné lodě a pevnosti
V době té byla malá jedna vesni

čka docela smetena s povrchu
Zemského My byli v zákopech
každý bledý jako stěna než padla
první rána ale když to začalo
tak jsme se drželi jako staří vete-

ráni a pálili do nepřítele o všecko

pryč Povstalci též prudkou pal
bou odpovídali Ani si nemůžete

pomyslit jak jest to krásné když
člověku kulky lítají okolo nosu

každá st bzučí "brzzy brzzy" a
letí dáte Zrovna přeď námi na

pravé straně byl hřbitov a tam se

nalézato asi 70 povstalců My
na ně obrátili palbu a v krátkém
čase' nezůstal a'ni jeden pomník
stát Vše prostříleno a spustoše-n-o

Jedna xopalcová z lodi též
tam zapadla a pobila asi 10 po
vstalců a zároveň též i zahrabala
neb jen jednomu byla vidět ruka
z písku
Po tříhodinoé palbě vše utichlo

a náš major křičí: „ "Hoši ku

předu!" a žene se jako zuřivý přes
zákopy My všichni za ním neb
nařízen byl na povstalce útok

Byli jsme od nich krásně přivítáni
kulky se do nás jen sypaly Po
tuhém odporu povstalci couvali a

my když jsme všecko spálili a
zničili též ustoupili jsme do na
šich zákopů Ten kus té vypra
hlé země byl dobře zalit lidskou
krví neb se tam odebralo na věč-

nost přes 800 povstalců Byl to
srdcervoucí pohled jak tam ti
ubožáci leželi Některý bez hlavy
některý s prsoma provrtanýma
některý skrz na skrz prostřílen
Křik a nářek raněných jest k ne
vypsání Vše spustošeno a spá
ieno lez jeona zena přišla o
život Měla sebou malé děcko
asi rok staré ležela pasem pro
střeleným v zákopě mrtva a děcko

bylo živé a ssálo ze studených
prsou matky své a při tom naří-

kalo že nic nedostalo Též jsme
zajali pět povstalců Po hodin- -

ném odpočinku a po obědě jsme
táhli se 14 pravidelným plukem
ku předu ničíce a pálíce vše za
sebou Asi ve třech hodinách

jsme přišli na tlupu asi 800 mužů
a to zrovna ▼ záhybu cesty kde
měli dvojité zákopy

' Tam nastal

zuřivý boj který trval jen půl ho
diny a v té době padlo asi 15 na
šich a asi 700 povstalců Proto
jsme ono místo narvali krvavým a

ďáblovým rohem Tam se byla
hrůza podívat co tam bylo lid
ského masa Pak jsme šli na po-
moc druhé brigádě dobývat silný
odpor kladoucí město Pasig ale

když jsme tam dorazili tak X něj
ni nebyl nel popel Nyní jsme
ubytováni ▼ kostele v Caloocan a

pálíme ničíme vše za sebou Kra
den koně prasata slepice páli-
li rýii která e zde nalézá sto-

kách tarliy kvebstfote chodíme

dali jim k obědu rýži a když se

najedli kapitán povídá: "Já vím

co já ty holobrádky postraším že

budou dělat Postavil si nás tam
do řady a prohlížel nám ručnice

Když je prohlédl velel: "Setnina

nabije! ' My pušky nabili a to

jste měli vidět jaký to byl nářek
a pláč Zeny si až vlasy s hlavy

trhaly děti plakaly že jejich
otcové a bratří budou zastřeleni

My jsme jim zatím dali každému

lopatu a motyku a poslali je dělat
na cestu Oni dřeli jen z nich pot
tekl až do noci Pak jsme je vy
vedli za město postavili do řady
namířili na ně ručnice a kaoitán

prostřednictvím tlumočníka jim
pravil jestli je tam chytne že je
všechny postřílí To jste měli
vidět ten útěk za pět minut tam

nebyl ani jeden Nyní přišly roz

kazy že půjdem do našich bará-

ků v Manile

(Později) Jsme zas v Manile
a to byla smutná podívaná na tu

spustošenou krajinu Všude zá

pach z mrtvých těl která nebyla
nalezena až k nevydržení Jest
to truchlivý pohled na ty před

krátkým časem veselé domovy
My se zdržíme v Manile jtn přes
noc a zítra potáhnem na povstal-
ce a hlavně na město Malalos asi

20 mil vzdálené — V tomto zápa-

su se súčastnilo asi 60 tisíc po-

vstalců a asi 15 tisíc našich

ztráty 'jsou odhadnuty
na 5000 mrtvých raněné oni od-

nesli tak Že se neví mnoho-l- i

jich bylo My ztratili 40 mrtvých
a asi 150 raněných

F Nestával
Co G N D Vol

A Palat z pluku montanského

píše bratru svému Leopoldu Pa-lato- vi

ve Weston Neb:
MANILA 8 února '99 Milý

bratře! Předně Ti sděluji že jsme
měli velkou bitvu s těmi povstalci

poslední tři dny Začalo to tak-

hle: Naše vojsko bylo na stráži

aby ta pakáž nemohla do města
vrazit a tu oni o deváté hodině
zabili tři naše vojáky a hned potom
celá naše stráž otevřela střelbu na
ně a pak se hned telegrafovalo do
města pro ostatní vojsko na po
moc a netrvalo to ani deset minut
a všechno naše mužstvo bylo ho
tovo Tu noc se udržovala ostrá
střelba' až do rána Druhý den

odpoledne jsme se rozstoupili na
deset mil a hnali jsme' ku předu
Prvně jsme pálili všecka jejich
stavení a zároveň jsme do
nich stříleli a oni utekli nějakou
míli do Čínského hřbitova a tam
se ukryli za ty kameny a hroby
a čtkali na nás až vyjdem na ne-

chráněné místo To bylo od toho
hřbitova hodně nízko s kopečka
tak Že nás všecky dobře viděli

Sotva že náš pluk se na tu rovinu
dostali začal střílet tak hustě jako
když je nej hustší deŠť a my byli

úplně na prázdném místě Náš
velitel nám dal rozkaz stlíleti co

nejrychleji a to trvalo dvě hodiny
la vám ani nemohu vypsat co to

byl za Šramot Děla jela za námi
a pálila na kostelní káply co jen
nejrychleji mohla tak že to vše

odtamtud vyhnala a veliká síla

povstalců tam zůstala ležet a
ostatní jsme hnali míli a půl zase
k druhému kostelu a hřbitovu a

pak co byla stará Španělská pev
nost kdež se nám zase postavili a

stříleli pouze nějakých deset mi

nut Když viděli že to není nic

plátno tak prchali pryč k bórám
Ma tom druhém miste jich zase

zůstalo jako koček ležet a my hned
se opět za nimi hnali co jsme nej
čerstvěji mohli až byli jsme k

smrti znaveni Když jsme přira-

zili na to druhé místo tam jsme
už byli jako doma a měli jsme se

aspoS zač skovat Tu noc jsme
měli takovou celou neustále se

střílelo Od našeho pluku padlo
než šest zabitých a bodně poraně
ných ani sám nevím kolik Co

jsou jiné plukytak je ví mužstva
zabitého i poraněného ale přece
to není ani desátý díl co povstal-
ců Těch všude leží jako koček

tak Ze to není ani k vypsání Když
bylo v tom nejhorŠím neviděli

jsme aoi jednoho kaŽký je scho

vaný jako vlk Nic Člověk nevidí

nel kouř Ten druhý den jsem

jil myslil že už z tobo nevyvážná
na lidný pád To lítalo na tisíce
kulí okolo mé hlavy

Já jen jsem prsty vyhrabával
jáma abych si mohl skrýt hlavu

Hoboko

ÍÍIHZOJETt pak II kupujetezahradnl
keře a stromltv nDvvk- -

OTlií IC ručtijeme váui polovici
rLlULl odpory kdyi objednáte

priuoodnáa ttiSímí

CHCEME
a zxilenie Vám ten nejpoufr
nejsi a nejkvo-4tuej- I katalog

VAŠE který vás ikjuíI Jaké trvalé
a dobrá kehr a stronky volili

JMÉNO Jak cázi-- t Okoval a oletrovat
vtechny druby niromn a kola

Pěstujeme v roznáhlych rozměrech ovocná
troníky keře ráíe a ozdobné airomvvl vlak
chceme nrodávatl vie jjhmo ku ujicun Plit
I o Dii katalog- - ku-- r zunlámť dpne zdarma

Sioux Cify Seed & Nursery Co

Sisuas City Xa

WIIMUHIHNHUH IIMMI

Za 14: cenrůl
Chceme letna ztakatl U

novyeb tákazoik6:
I pak arm 13den fetkviíky 10c

- r nueno zen iuc
nejr tervřepr loo

! dloub Igiitiig okurek iuc
Hulzera nejlep Blitu lAc
kailf tik raj Jauiifok 20c
ranná rlbuie lneÍ' semen květinových lbe

V cení $100 ia U ctít

lOpaklickft vrent 1100 a velký
nái kHťioj? Biileme vam po ob-

drženi Mo v UoUá'h a udáním
Jme a lohubi llutu Chceme

1 s vámi obrhodovat a víme že
ShmP zkuwte li noh) Krmena

dete chlítl Jlnvch Cibulové
aeiiiena (Mc Ib brambory II JO aud Kata-
log samotný tc No lot hdt

J A- - SulzerScwlC LaCrosse Wis

Každý feský farmář
snadno může sklidi- t-

100 buslň kukuřice
a?o Aiexvcr

když zanoje EARLY YELLOVf

KOSE aneb SNOW FLAKE WITITE

SEMENA NA PROOU JEDINÉ V
CRN A prol99: tl 00
a bu-- l iť I za tfv JB ARMSTRONG
Kdo koupi 6 i uli
dostane pytle p'fdav-kei- u

Ziíicie hc v král kukuřicefolkách a cneílu vim
obálku plnou eiuene

ném
kukuMce

aneb teaky
Pltutsngl r SHenantloati Ia

UapCSIIU lUllllUtJIII

závisí výhradně od druha
semena jaké zasejeme

Semena naftě jet kupujícím zasí-
láme Jsou yity dohře zkuiiAena a za-
ručujeme je co pratá dle Jména adie
nejlepii klíčivostí

VfnfeR KnKUftlCE BAZEČITV!

w w uvilo v iw wuvi H„více bulu po TAc liuíl— IVirsJe % tf duecb
Yfliow Deot LeaialHf II boil 1 neb víc

buiii po II uv buél— Ziaje asi va 1U0 dnech
Léfat Teader liiuLá) — Zruia ui ion

dnech
Semena naie phfivána ve vjteín pftdě a

lni nu MKijfiBiriiiu ▼7VIIIULI a
dmránt Mimo to pik Jeiié důkl idni je nfa- -

uu mm itij autsurusu viUVU rUClfcl

Dobrá semena lako létali holinku Inffnti
(tiinnthyi vojtěiv třtiny cukrová pruaa
itniiiet) ata Kupujeme v kafrM dob
Mim Hl klfflA AiímafnAM _ l

ranných na severu rčitovanvYh Ohio
rnuiuuru jez urimavame laaouu Dečka

Druh tento Ak rivolnnaohnon k -
jest rannější tb21mŠ

Piite nam v řeči české anglické neb
německé

Shugart & Ourcri
COUNCIL BLUFFS IA

Rolníci pozor!
Nenltfmplte farmu kmt- - vx „_

temky které mfiíete otxMeli v nejlepii
čásii atátu Wisooosin v okresu Cnipnewa
za velmi nfrkou cenu Jet zde jil velký
pučet rolníka českých imazea a poradě
nových pfihývá všech končin Ame-

riky Zde jsou dravi? I stélaMvroka
mdlete pčtoval cokoliv dobrým

Zde nelsni ridn velké vitrv
Miln surba bojnoet či„é pramenité v

DolirA w--t tkot
Jest v kraii botové Pozemky prcMfávajf
se od M 00 do ti 00 akr Čtvrt aneb Jed-n- u

pilinu obnoa se splatí při koti4 a
osianí na splátky 5 let i úroky %

proceň L
Máme U i mnoboohdelanvch farem ku
ni prodáme ta stejných podmínek
O itaUf vwavíll-- nl „tti-- -- LI- - pumo na ma

Jiteié pozemko t52m

Cypreansen Bros

£au Clalro - "Win

Pánin úřzdsíkta spolků
— ( HWK

era JoaraaU denní knihy a jiní od
Tíz ukuv m lanštmárH TIMJ

a kalhoty na stehně jako když je
rozpáře Někteří vojáci mají tře-

bas pět znamení od kulek na šatě
Tak je to podivné milý bratře y
té válce Teď už třetí den jsme v

pevnosti jest to šest mil od města

Manily Střelba teď trochu utichla
a zítra poženem povstalce zase
dál tak nevím jak to s námi do-

padne
Teď už tři noci jsme nespali

dočista nic Co se týče jídla na
to si člověk ani nevzpomene Teď
se budeme zase stěhovat za nimi
se vším ' Co jsme je teď zahnali

je tam město kdež prý mají dobré

pevnosti a je prý jich tam náram-

ná síla Dnes tam dčlostřelci za-

čali střílet o všecko pryč aby je
odtud vyhnali a pevnosti rozbili
než my tam přijdem jestli' nám
to tak neustále půjde jako nám
to nyní jde tak tu pakáž do

týdne vytlučem všecky Telegrafní
dráty ta band a přesekala a

vodu co jde od hor zastavili a

roury rozbili tak teď se musí na
ně co nejčerstvěji aby se s nimi
udělal konec To je takový lid

který nejraději válčí jen v noci

Jsou kolikráte horší než Indiáni a
také zde žádný pokoj nebude do
kud jeden zde zůstane To je vám
zde podívaná Lid se stěhuie do
města a za městem jest všecko v

ohni a jen to hučí na všecky stra
ny jak jsou rány z děl

My jsme dostali rozkazabychom
brali nač přijdem a Žádný hlad

netrpěli když si můžeme jen
trochu pomoci Co týče se polo-

hy dál k horám ta je překrásná
voda se proudí na mnohých mf

stech a vůbec je to pohled úchvat

ný To by byl Žádný nemyslil
jak to ti povstalci měli pěkně na
rafičeno aby nás mohli pěkně
doptat ale zatím se jim to nepo-
dařilo Alois Palat

Co Hist Montana Vol

Co člniti nežli přijde lékař
Jest věru bolestným nečinně pohlf

ieti na utrpení nemocných svých mi
láěka a očekávat! příchod lékaře
Mlékař Jeden v Albany (N Y) přisVI
do lékárny a netrpělivě očekával pH
chod lékaře aby povolali jej mM k

dítku rvému záškrtem trpícímu Ne
mobh se jej dočkat) nechal v lékárně
vzkázání by ibned přiiel a koupiv si

zároveB Ubev Chaaiberlains Cufrh
Reroedy v naději íe dítku jeho snad

úlevy poskytne uežli by lékař přisel a

spěchal ní donifl Za několik hodin
na to se do lékárny vrátil se iádostí
aby lékárník lékaře jif neposílal {

dítku se jit značně ulevilo Lékárník
ten jménem Otto 8cbo!z nyní tvrdí
ie rodina ta odporučila ChamberUin'i
Cougb Bemedy viem svým v Okolním

sousedům a přátelům tak ie nynf má

i toho okrsku stálou poptávka po léku
tomto K dostáni je vsch lékárnách

TCLEPHONE 431

111 FAUNÁM ST
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tvrdótio

i n&čho ohli

pro domácí potřeby a za ceny
vidy nejlevněji!

Zaručujeme Vám poctivou plnou
vábn m bezodkladnou táailca Zkoste

objednat! st oblí o oas a jsme Jisti ie
jinde DebudeU kopovati mí II

Uofcroclra Faol Co
1414 VAIZrVAtt C1K 3C

aaet) m Jeckaoa e 7 allci

že nestudovaného řemeslníka a

hudebník? pro celý náš duchovní
život v Americe jehož praktické
výsledky jsou rovněž neodhadně
Nu zdaž chápeš teď milý hochu
co znamenají slova: "zakladatel
Českého tisku Americe!"v —- —

Kéž by pokračoval strýček do-

stalo se mu zasloužené vděčnosti

památkou díla a významu jeho
bodnou! Prosté ale velké duše

nelibují si v křiklavých okázalo-

stech Jim dílo je radostí a vý
sledek chloubou Naše poslání
není tu ještě dokonáno Česká du-

še americká leccos ještě potřebuje
a mnohého se jí nedostává Na

užite£ný život a čestnou smrt ne

jsme ještě docela vybaveni Mno-

ho potřebného schází Leč jako
první noviny byly maličkostí

tyto potřeby podobně se jeví A

na neštěstí máme tu pořád víc a
více učených lidí jimž ten český
život v Americé nestojí už docela
ani za námahu je to u nich samé
nic a nic ač kujóni bez nás by se

ani neuživili Zásluhu si o nás
získat to není u nich žádnou slá-

vou ' Mezi Čechy americkými
jaká pak sláva! A poněvadž jinam
dotřít se nedovedou ještě nám tii

svým učeným pakatelizováním
vsecnno kazí bama maličkost a

bezvýznamnost Všechno za nic

nestojí Oh malé duše malé
duše! A přece jsou to díla vý

známu velikého co čekají pracov
níků Už tu Žijeme půl století 1

nemáme dosud ani pořádnou črtu
o svém životě svých zápasech a

snahách Děti naše stárnou a
nebudou ani vědět jak otcové

matky jejich tu začínali Tisícům
a tisícům novějších přistěhovalců
budou počátky českého tu života
věcí neznámou temnou nocí Oni
budou se těšiti výsledkům piáce
předchozí aniž by sami to chá
pali a tím méně znali námahy
obětě předchozích pracovníků neb

jejicn iMeoude tu ani ve
vlasti po nás památky ač

'
život

náš pro vlastní naše potomstvo
oflo v Čechách nebyl by bez vý
známu a užitku i co příklad zde
neb onde co výstraha Kdo ví

jakou důležitost v četných ohle-

dech měly by naše dějiny teď i

později? Kdo ví I? Vzpomeňme
ta Kořízkovy malinké "Slavie"
A my nemáme dosud nic v lom
ohledu — nic Nikomu ta ma

ticaost nejeví se dosud velkou Ci
snad proto že rukou vražednou
netvořili jsme státy a neproslavili
se ve válkách není o nás co psát
a dějiny naše holým nesmyslem?
I je co psát a dost pěkného My
pracovali překážky steré odstra-
šovali snažili se dál a toužili
vyj což stojí věru též za vypsání
A poněvadž děnnv Cešstva ameri
ckého nemohou býti dílem jediná
ho chudého jednotlivce ba ani
zámožného nemohlo by se dostat
Kořízkovi' torna muži velké víry
— víry v dobro a velké nezištné
obětavosti krásnějšího a trvalej-l2x- o

pomníku Bel kdyby takhle
10 jo 40 neb 30 samoloijlk])

ixzjS fcexiy poleptá se doroco--

vlastně je v tom tak vzácného

když teď je jich až habaděj že už
skoro stávají se neřádem ? Co
vzácného? Moc vzácného hochu

moc! Byla tu křemenitá pouíť a
v té podařilo se s velikou náma-

hou neúmotnou vytrvalostí a těž-

kými oběťmi vypěstovati strom —

první strom Ten první zahrad-
ník ukázal jak do toho a ti co ho
následovali už měli práci lehkou

aspoS mnohem lehčí Po úspěchu
Kořízkovy "Slavie' už se to snáze
novinařilo neb první svazek du-

chovní mezi americkými Čechy už
tu byl

" Znali jsme se a věděli

kde která Česká osada neb ten

který horlivý našinec Kořízek
musel je v té tmě jaká co vzá-

jemné známosti se týče
v mezi

americkými Čechy panovala te-pr- vé

namáhavě hledati T"eď po-- r

mocí svého veřejného tisku tvoří-

me jeden duchovní celek a známe
se na sta a tisíce mil kdežto te-

hdy neznali 'se často ani v sou-

sedstvu Nebylo tu žádného jiné
ho pojítka považ si to hochu
než jen známost ze zámořské vla-

sti kteráž soukromým dopisová''
ním si jakés takés styky mezi na-

šinci udržovala A v takovéhle
české Americe musel hledat Koří-
zek odběratele pro svůj časopis
Co tu práce í zklamání a obětí 1

Těžko Čecha hledat a když ho
našel už to ani nebyl srdcem)
duší Čech a malinké novinky če-

ské proti tehdejším' už hodným
plachtám anglickým a německým
připadaly mu zrovna k smíchu
než aby se na ni předplatil tak
Ze peníze na ně vydané buď po-

malu se vracely neb vůbec ani

nevracely Vzpomínka na počát-

ky Kořízkovy bude vžd£ nad jiné
dojemnou jak on ve dne sázeje a

jiné práce u listu konaje večer
dftkami svými hrával a za takto
hudbou vydělané peníze opatřo-
val si papír na příští vydání Byla
to pevná důvěra v konečný zdar
předsevzatého podniku a zrovna
svatá vůle dáti nám veřejný tisk
ten tisk jehož výhody pro nás

staly se přímo nezměrnými kte-

ráž ho v přetěžkém úkolu sílila

Slepice hrabe aby našla zrno a

člověk pracuje aby byl živ Ko

řízek zajisté doufal nalézti výživu
u svého podniku leč pouhý tento
účel nebyl by dostačil aby ho

předně k němu navedl a pak při
tolika nesnázích také n něho udr-

žel Hlavní a nejmocnější ou

která nade vším zvítězila

bylo zajisté jeho národní nadšení

jeho láska k české řeči i českému

lida jemni zjednati chtěl nejen
duchovní pásku ale i duchovní

potrava v jeho řeči přirozené Ne-

být tich to vznesených) duchov-tU- X

idctioích pohnutek bez
c::M v£tc velkých skutků ani
zzz% E-I-

7I ty zajisté mil botí--

Klobouk máai Ba dví prostřelenýC ') tli pfSCsV I


